
Proc»»Mn° 114/2023/PMC

M-V- Flí.;_

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comusio Permanente de Liciutio-CPL _ ,
Kub.:

CONTRATO N" 112/2023 - PMC

PROCESSO N° 114/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N" 010/2023 - CPL/PMC

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

COLINAS E A EMPRESA IRMÃOS

BRANDÃO LTDA - (PNEU BEC) CNPJ:
63.535.413/0003-52.

O município de COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ n"
06.113.682/0001-25, com sede na Praça Dias Carneiro, n° 402 - Centro, Co!inas/MA, através
da (ÓRGÃO CONTRATANTE / ÓRGÃO PARTICIPANTE), doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal, Sr(a).
Senhor(a) Secretário(a) Municipal, Secretaria Municipal de Educação a Sr®. Maria do Socorro
Borba Torres, RG N® 053574302014 - 1 E CPF N° 128.763.483-49e a empresa IRMÃS
BRANDAO LTDA inscrita no CNPJ n.® 63.535.413/0003 - 52, com sede na Avenida José

Olavo Sampaio n] 13 Centro - Presidente Dutra - MA, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, José Trajano Brandão Neto
R.G. n.® 463923 SSP - DF, CPF n.® 149.959.481- 04, têm, entre si, ajustado o presente
CONTRATO, decorrente do Pregão Eletrônico n° 010/2023 - CPL/PMC, formalizado nos
autos do Processo Administrativo n® 219/2023, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo
e aos preceitos instituídos pela Lei Federai n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto
Federal n® 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n® 06/2021, do Decreto Federal n®
8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006
e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federai n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas aiterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

cláusula PRÍMEIRA-DO objeto '

3.1. O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada no
fornecimento de Pneus e acessórios, conforme as especificações, quantidades e
condições contidas neste Contrato, Termo de Referência e Proposta de Preços da
Contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA -^DÀ VINCÚLACAÕ-""--. ~.7' T-

2.1. Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente de transcrição, o Edita! do
Pregão Eietrôníco n® 10/2023 - CPL/PMC, a Proposta de Preços da Contratada, e a
respectiva Nota de Empenho.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fazem parte integrante deste contrato os seguintes
documentos:

a) O Edital do Pregão Eletrônico n® 10/2023 - CPL/PMC e seus anexos;
b) A Proposta de Preços Readequada da Contratada;
c) O Termo de Referência, e;
d) A Ata de Registro de Preços n® 37/2023 - CPL/PMC

3.1. O valor global deste Contrato é de R$ 353.218,62 (trezentos e cinqüenta e três mil
duzentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos), conforme demonstrativo a seguir;

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA1 CNPJ: O6.II3.682/D00I-2S

nSOEREÇO: PRAÇA DiÁSCARNEIRO, N' 402 - CENTRO - CEP N°6S.690-ÜOO Vy '



PKKt"KI I l!K.\ MIMCIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de l.icilação - CPL

Processo n" ll.l/2023/PMC

FIs.: I

SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO

ITEM
DESCRIÇÃO DO
PRODUTO

REFERÊNCIA QUANT QUANT V.UNIT V.TOTAL

PNEU 900 X 20 DIANTEIRO 20 18 1.773,99 31.931,82

2 PNEU
900 X 20 TRAZEIRO CONQUISTADOR
BORRACHUDO

40 10 20.181,67 201.816,70

3 PNEU 275 / 80 R 22.5 RADIAL DIANTEIRO 20 10 2.545,00 25.450,00

4 PNEU 275 / 80 R 22.5 RADIAL TRAZEIRO BORRACHUDO 20 10 2.861,67 28.616,70

5 PNEU 750 - 16 LT NYLON DIANTEIRO 20 10 1.075,00 10,750,00

6 PNEU 750 X 16 NYLON TRAZEIRO BORRACHUDO 20 10 1.130,00 11.300,00

7 PNEU 215/75 R 17.5 TRAZEIRO BORRACHUDO 20 10 1.571,67 15.716,70

PNEU 215/75 R 17.5 RADIAL DIANTEIRO 20 10 1.486,67 14.866,70

9 CÂMARA DE AR 900X20 80 50 195 9.750,00

10 PROTETOR 900X20 80 10 89,33 893,30

n CÂMARA DE AR 750x16 40 10 151 1.510.00

12 PROTETOR 750x16 40 10 61,67 616,70

TOTAL 353.218,62

3.1.1. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência do presente Contrato.

3.2. Prazo de cntrcga/fornccimento: São aquelas previstas no Tenno de Referência (Anexo
I) do edital,

3.3. Local de entrega: São aquelas previstas no Termo de Referência (Anexo I) do edital.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

0204 FUNDEB

12.361.0407.2027.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB 30%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do

PREFEITIUV MIMCIPAL DK COI.INAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-2.1

ENDEREÇO: l'liAÇA niA'-. l.AUX! V' :i:j i I VlHíi ■ i.Ei'N iXirvOA



Proceeeo n» U4/2023/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comisslo Pírmantnte de Liciiaçâo - CPL
Rub.r.

valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 65, inc. II, § 2°, da Lei Federal n°
8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA- DA VIGÊNCIA DO CONTRATÒ

6.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua
assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no DOM, desde que as despesas
referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de
inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU n° 39, de 13 de dezembro
de 2011.

CLÁUSULA SÉTIMA -DAS CONDIÇÕES DE FORNÉC^ DO OBlÉm.

7.1. São aquelas previstas no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1. o pagamento será feito pela CONTRATANTE a CONTRATADA por meio de
emissão de ordem bancária em até 30 (trinta) dias após apresentação de Nota Fiscal,
devidamente atestada pelo Fiscal de Contrato, acompanhada dos seguintes documentos:

8.1.1. Solicitação de pagamento por escrito;

8.1.2. Cópia do Contrato, Ordem de Fornecimento/Serviços ou outro instrumento
equivalente;

8.1.3. Termo de Recebimento Provisório e/ou Definitivo dos itens/produtos entregues ou
Serviços Prestados, quando for o caso;

8.1.4. Certidões de Regularidade Fiscal e Trabalhistas (atualizadas) exigidas na
licitação;

8.2. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

8.3. Caso os produtos entregues ou serviços prestados estejam em desacordo com as
especificações e demais exigências do Edital, fica autorizado o ÓRGÃO CONTRATANTE
a efetuar o pagamento, em sua integralidade, somente quando forem processadas as
alterações e retificações determinadas.

8.4. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da
CONTRATADA, no Banco XXXX, Agência XXXXXXX, Conta Corrente XXXXX.

8.5. No caso de atraso de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de
alguma forma para tanto, serão devidos pela CONTRATANTE encargos moratórios à taxa
nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros
simples.

8.5.1. O valor dos encargos será calculado pela fórmula: EM = I x N x VP, onde; EM =
Encargos moratórios devidos; N = Números de dias entre a data prevista para o
pagamento e a do efetivo pagamento; I = índice de compensação financeira =
0,00016438; e VP = Valor da prestação em atraso.

8.6. Os pagamentos a serem efetuados em favor da CONTRATADA estarão sujeitos, no que
couber, às retenções na fonte nos seguintes termos:

PREFElTURyV MUNICIPAL DE COLINAS-MA 1CNPJ: O6.IIX682/D00I-2S

ENOEUEÇO: 1'RAÇA nlASC^R^EIRO. N= 402 - CENTRO ■ CEP N' 65.690-000

■4



\í
Processo n° 114y2023/PMC

Fi.. fm

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

ComUslo PermiDtnlt de LiciUçio- CPL
Rub.: -ô^

8.6.1. do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ, da Contribuição Social sobre o
Lucro Líquido-CSLL, da contribuição para seguridade social - COFINS e da
contribuição para o PiS/PASER, na forma da Instrução Normativa RFB n® 1.234, de 11 de
janeiro de 2012, conforme determina o art. 64 da Lei n® 9.430, de 27/12/1996 e
alterações;

8.6.2. da contribuição previdenciária ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,
correspondente a 11 ®^ (onze por cento), na forma da Instrução Normativa RFB n® 971, de
13/11/2009, conforme determina a Lei n® 8.212, de 24/07/1991 e alterações;

8.6.3. do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ÍSSQN, na forma da Lei
Complementar n° 116, de 31/07/2003, c/c a legislação Distrital ou municipal em vigor.

8.7. A CONTRATADA, caso optante pelo Simples Nacional, deverá apresentar, Juntamente
com a nota fiscal correspondente aos serviços prestados, declaração relativa à sua opção por
tal regime tributário.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA-iCÕI^J^T^J

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência-Anexo I do edital.

CLAUSULA DÉCIMA - DAS

10.1. São aquelas prevista no Termo de Referência-Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉOTA PRIMEIRA -

11.1. São aquelas previstas no Termo de Referência-Anexo I do edital.

CÍAÜSÜLA MÊÉMA SÉGÜ10Á -

12.1. O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das
hipóteses dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n®. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DÓ ACOMPÁNIUMÈNTÕ DÁ
FISCALIZAÇÃO,

13.1. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da
CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93,

14.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Conbato, só produzirá
efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou optro meio de registro, que
comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA QmNTÁ-DA PUBLICAÇÃO '

15.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela CONTRATANTE, na imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser
providenciado o registro do instrumento pelo setor competente.

PREFEITIIRA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.I13.682fl300I-25

ENDRREÇO; PRAÇA DIAS CARNEIRO. N'402 - CENTRO ■ CEP N' 65.690-000



PtOMíso n" 114/2023/PMC

Fb.: asu.
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Combsio Pennineotcdt LicitaçSo~CPL
Rub.:.

16.1. Os contratantes têm direito ao equilíbrio econômico-financeiro do contrato,
procedendo-se à revisão do mesmo, a qualquer tempo, em razão de fato imprevisível ou
previsível, porém com conseqüências incalculáveis, que onere ou desonere excessivamente
as obrigações pactuadas.

16.2. A contratada deverá formular à Administração requerimento para revisão do contrato,
comprovando a ocorrência do aludido fato, acompanhado de planilha de custos comparativa
entre a data da formulação da proposta e do momento do pedido de revisão, demonstrando a
repercussão financeira sobre o valor pactuado.

16.3. A planilha de custos referida no subitem anterior deverá vir acompanhada de
documentos comprobatórios, tais como, notas fiscais de matérias-primas, de transporte de
mercadorias, lista de preços de fabricantes, alusivas à época da elaboração da proposta e do
momento do pedido de revisão do contrato.

16.4. Sempre que forem atendidas as condições do CONTRATO, considera-se mantido seu

equilíbrio econômico-financeiro.

16.5. A análise da recomposição do equilíbrio econômico-financeiro pressupõe a verificação
das condições econômicas globais do CONTRATO, mas restringe-se à neutralização dos
efeitos financeiros dos eventos causadores de desequilíbrio contratual, conforme disciplinado
nesta Cláusula,

16.6. Com fundamento no disposto pelo art. 65, II, "d" da Lei 8.666/93, o valor do contrato
poderá ser alterado para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra,
serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro
inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de
conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda,
em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica

extraordinária e extracontratual.

16.7. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro devem ser instruídos com
documentos que comprovem a ocorrência de algumas das situações previstas pelo item
anterior.

16.8. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro devem ser apreciados pela
administração, a qual deve emitir laudo técnico ou instrumento equivalente, expedido pelo
setor competente, por meio do qual é certificado se o fato ou ato ocorrido repercutiu nos
preços pactuados no contrato;

16.9. Na análise dos pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro não deve ser avaliada a
margem de lucro da empresa, mas sim se o fato superveniente é capaz de trazer impactos
financeiros que inviabilizem e/ou impeçam a execução do contrato pelo preço firmado
inicialmente.

CLÁUSULA DÉâOV^SÉIÍMA^l>ÁSÀSSS^f(^^^HIiBHn^^HBH

Parágrafo Único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e
testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando, ao objeto do presente
instrumento produz os mesmos efeitos legais, da via física original, nos termos da Lei n®

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA] CNPJ: 06.113.682/11001-25

r.\Di;REÇO: FIIAÇA DIAS CARNEIRO. N" 102 - CENTRO ■ CEP N" 65.690-000

-4^



Processo d" 114/2023/PMC

FU

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissio Permanente de Licilaçio - CPL
Rub ^

13.874/2019 e do Decreto n" 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e
integridade. As Partes convencional ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive
pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que nâo por
certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2°, da Medida Provisória n°
2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio
do Assinador SERPRO ou pelo Adobe Acrobat, ou pela Plataforma Gov.br.

CLAÜSULA DÉCIMA ÒITÁVA - DO FORO
■rr-

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de COLINAS/MA, com renúncia expressa
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do
presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as
partes a seguir fi rmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um
só efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

Colinas (MA), 23 de junho de 2023. •

Sr°. Maria do Socorro Borba
Secretaria Municipal de ^iducação

CONTRATANl

^OS BRANBAO LIDA CNPJ
n." 63.535.413/0003-52

José Trajano Brandão Neto
R.G. n." 463923 SSP - DF, CPF n.°

149.959.481-04
Representante Legal da Empresa

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:_ 'Nomei APJM^

<soCPF: OXfc
■■/xxy

- -'On "Oi

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO. N°402 - CENTRO ■ CEP N" 65.690-000



Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO NS 112/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO/SEMED.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Pneus e acessórios, conforme as
especificações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo de Referência e Proposta de
Preços da Contratada, Valor R$ 353.218,62 (trezentos e cinqüenta e três mil duzentos e dezoito reais
e sessenta e dois centavos),,, CONTRATADA: IRMÃS BRANDAO LTDA inscrita no CNPJ n.5
63.535.413/0003 - 52,-- AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alterações e
Proposta de Preços, VIGÊNCIA; até 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 23 de junho de 2023

CONTRATANTE:

Sr Maria do Soc^
Secretaria Municipal

ãjorres.
e Educação.



DTÁRTO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N« 153. sena feira, 11 de agosto de 2023

ESTADO 00 MARANH&O

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

AVISO

TOMADA K PREÇOS H» S/2fi23

NOtlPICAÇAO • PREFEtrURA MUNICIPAL DE BALSAS
Após realização de sessão ATA DE REABERTURA DA SESSAO PARA DECISÃO DE

PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS N' 05/2025, reaTjsda nesta data oto: 10/08/2023, venho
por melo desta, NOTIFICAR, nos moldes do art. 109, E le, da lei 8666/93, as empresas:
CONSTRUTORA CONSERPAV SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LIDA, CNP; N" 10.895.537/0001-
10; METROPOUTAN C0NSTBUÇ5Ò E LOCAÇÕES, CNPJ N' 20,727.193/000!-9a: ASCON
ITDA. CNPl N' 17,I9a.41é/DU01-12; 2M EN6ENMAAIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N'
37.590.B63/0001-76; GEOPAC ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPl N*
10.551.296/0001-92; DOURADO ENGENHARIA, CNPl N' 24,909.112/000128, e HIKARI
CONSTRUWES LTDA, CNPJ N' 14.193,573/10001-93, pata Itangueamento dos autos, para se
assim desejarem. Interpor recurso na referida fase de habilitação, nos seguintes pratos;
RECURSO: INIOO: 11/08/2023 e IERMINO 17/08/2023. CONTRARRAZAO; INICIO;
U/DS/2023 c TERMINO: 24/08/2023.

Balsas - MA, 10 de agosto de 2023.
ANA MARIA CABRAL BERNARDES

Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 00 CORDA

EXTRATO DE CONTTtATO NP 316/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.« 936/2023. Espóde: Tomada de Preço nP. 010/2023, com
fundamento na Lei n> 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteraçSes. Objeto:
ContrataçJo de pessoa jurídica, para prestação de serviços de demolição r construção da
tJ. E. Aldenora Pereira da Silva, localitado no Povoado Cenrro do 2é Antônio e da U. 1,
Martms Vieira, localizado no Povoado Lagoa do Angico, Zona Rural do Município de Barra
do Corda/MA; CONTRATADO: H. T. CONSTRUÇÕES LTDA. inscrita no CNPJ sob o n.i
21.404.09Ú/IM01-23; CONTRATANTE: Município de Barra do Carda/MA, alravós da
SecrelaiU Municipal de Educacão/FME, CNPl n.' 18.172.368/0001-73. Valor: AS
1.443 636,9S (um milhão e quatrocentos e quarenta e irés mil e seiscentos e trinta e seis
reais e noventa e cinco centavosj: Recurso: Datação OrçamentSrla: 12.361.1022.1050.0000;
Projeto de Atividade: 2131; Elemento de Despesa: 4.4.90.51: Vigência do contrato; 12
(dote) meses; Barra do Corda/MA, 9 de agosto de 2023 - Mana Edivania Pereira da Silva,

^Coordenadora de Receita e Desçiesas e Udtel Ramon do Nascimento Júnior, Secretário
Muntdpai de Educação.

EXTRAIO DO CONTRATO N« 319/2023

PROCESSO DE DISPENSA 47/3023 PROCESSO ADMINISIRAIIVO Ns 1 866/3023 - Barra do
Corda/MA, 08IET0: Locação de 01 (um) imóvel para abrigar as instalações destinadas ao
funcionamenlQ da Creçho Escala Professora Niiva Silva dc Erança, do Município de 8arra do
Corda/MA, através da Secretaria Municipal de Educação do rvuniçlplo de Barra do
Corda/MA. Dispensa de Licitação nc. 47/2023/MA. Contratado: IGREJA CRISTA EVANGEucA
OA AICEB, inscTiio no sob CNPJ: 41.383 944/0001-73 Contratante, da Secretaria Municipal
de Eduõção, CNPJ N« 06.769.798/0001 17 e Fundo Municipal de Educação CNPJ Ne
12.-388/0001 73. Vaíor. RS '.584.09 (sclc mi:. quinhentos e oitenta c quatro rcjlsl,
totaliiando o valor global de RS 91.006.00 (noventa e um md e oito reaisj. A dotação
ocpmentãda seri: A dotação orçamentária será;
13.361.1029.2093.0000/12.361.1012.2030.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto
Atividade: 2093/2030- fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência; 12 (meses), a partir
de sua assinatura. DATA: Barra do Corda (MA), 09 de agosto de 2023, ASS: ABDIEL RAMON
00 NASCIMENTO JÚNIOR Secretária Municipal de Educação de Barra do Corda - MA.

EXTRATO DE CONTRATO N* 321/2023

DISPENSA DE UCITAÇAO NA 48/2923
PRoaSSO ADMINISTRATIVO N' 1 943/2023 - Barra do Corda/MA.
OBJETO: Contratação de empresa paro aquisição de bens permanentes afim de promover
açOes a serem desenvolvidas com os pais atendidos e acompanhados pelos serviços dos
CRAS-Centro de Referência do Assistência Social, em surleio que será teailaada rio mês
aludido aos pais, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e Fundo Municipol
de Assistência Social, Dispensa de Licitação Nv. 4S/2023/MA. Contratado; P P DE O S0U2A,
insano 00 CNPJ n' A4,158.983/0001-10. ConPaume: secretaria Municipal de Assistência
social, CNPJ N.e 06.769.798/0001-17 e Fundo Municipal de Assistência SocJai, CNPJ N"
20.021.441/0001-87. Valor; RS 12.2$0,a0 (doze mil, duieolos e cinqüenta reais). A doUcão
orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Demento de Despesa; 3.3.90.32. Projeto
Atividade; 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentário será;
08.244.1005.2021.0000- Elemento de Oespesa: 3.3.90.32. Projeto Atividade: 2021. Fonte de
recursos: Recursos Ordinários. Vigência; Contrato será até 31 de dezembro de 2023.
prorrogável por períodos sucessivos, de acordo com a lei 8.666/93. DATA: Barra do Corda
(MAj. 10 de agosto de 2023. A55: ANTONIA MARIA PEREIRA DA COSTA. Municipal de
/Assistência Soòal de Barra do Corda • MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATO 00 CONTRATO NP 111/2023

P«EEÍIIURA MUNICIPAL Üt COIINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL
ADMINISTRAÇ&O/SEMAD
OBJETO: Contratação de empresa especializada no forneelmenlo de Pneus e acessórios,
conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste Contrata. Termo de
Referência e Proposta de Preços da Contratada, Valor R5: 347 g63,08 (trezentos e quarenta
e sete mil oitocentos e sessenta e três reais e oito centavos)^ CONTRATADA: IRMAS
BRANOAO ITDAInscrtla no CNPl nP 63.S35 413/0003 - 52,- AMPARO LEGAU lei Federal n*
8.666/93 c suas Posuiiores alterações e Proposta do Preços, VIGíNOA: até 12 (doze)
meses. Colinas - (MA|, 23 de junho de 2023 CONTRATANTE: Sr Ivan Prudênclo da Silva.
Assessor da Relações Institucionais e Planejamento.

EXTRATO 00 CONTRATO NP 112/2023

PREFEITURA MUNIOPAL DE COUNAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇAO/SEMED
OBJETO' Contratação de empresa especializada no fornecirnento de Pneus e acessórios,
conforme as especificações, quantidades e çondJçòcs contidas neste Contrato, Termo dc
Referência e Proposta de Preços da Coniraiada, Valor R$ 353.218,62 (trezentos e
dnqucnta c três mil duzentos e dezoito reais e sessenta c dois centavos),,, CONTRATADA;
MUAAS BRANOAO LTDA insciíta no CNPJ n.i 63.535.413/0003 - 52.- AtóPARO LEGAL: Lei
Federal n' 8.666/93 e suas Posleriorus alterações e Proposta de Preços, VIGlNCIA: até 12
(doze) meses. Colinas - (MA), 23 de Junho de 2023 CONTRATANTE: Sr Maria do Socorro
Borba Torres, Secretaria Municipal de Educação.

EXTRAIO DO CONIRATO N« 113/2023

PREIEÍTURA MUNIOPAL DE COUNAS/tiU - SECRETARIA MUNICIPAL SAQDE/SEMUS
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Pneus e acessórios,
conforme as esçieUflcações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo de
Fleferência e Proposta de preços da Contratada, Valer RS: 75.426,43 (setenta e cinco mil
quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e três centavos),, CÜNIRATADA: IHM&S

(«4 dCEi*W05 ur KfH*! Mil no i'òm{6

hW>'»i«y.í»tWli.trí-&4lM.M ̂  lâ2<3 BLBSSJCSllgOSÍ

(dore)
BRANDAO LTDA inscrita no CU9Í n.« 63,535.413/0003 • 52.- AMPARO L6GAL; Lcl Federal

B.666/93 e suai Posteriores atterações e Proposta de Prefos, VIGÊNCIA: até 12
C»linâs - (MA}. 23 de }ui)ho de 2023 • CONTlLATAFITr: Srãc^lane de SUva Moi^Uiri

5ecrMArta Muniopal de Saúde.

EvritATO 00 corrrRATO n* 114/2033

PREFEITURA MUNICIPAL t3i COUNAS/MA • SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SfMUS
OUnO; Contratação de cmprc&d cspcclaliiada no fornecimento de Pneus c océ;
conforme as especificações, quantidades « condições contidas neste Contrato. Te
Referência e Proposta de Preços da Contratada, Valor RS, BQ ATS.OO (oitenta mll
quatrocentos e setenta e cinco reais}. CONTRATADA: IRMÃS 8RAKOAO ITDA rnsaita r>o
CNPJ n.f 63.S3S.413/O003 • S2.** AAtfARO UGAL Lei federâl n' 8 666,*33 e MAS
Posteriores alterações e Proposta de Preços. V^GCnciA: até 12 (doie) meses. CoHnas -
(MAj. 23 de Jurtho de 3023 CONTRATANTE: Sr Jarddnia VIarsa de Otiveira Freitas, Secretaria
Municlgal de A&srsténcí» Socai.

EtORATO DO CONTRATO N* 157/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUNAS/MA • SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO/SEMED
OBJETO: Contratação de empresa especiaOtada no fornecimento de peças e acessório,
conforme as especificações, quantidades e conCiçÕes conbdas neste Contrato. Termo de
Referencia e ProoosU de Preços da Contratada, Valor AS 204.96SOQ (duientoi e quatco
mH novecentos e sessenta e orto reaU|., CONTRATADA: T. DE M UMA •
MECNPJ;14,222.l7l/0001-70i- AMPARO LEGAL Lei Federal n* 8,666/93 e suas Posierlofes

alerações e Prc^osta de Preços. VIGÊNCIA: até 12 (dore) meses Colinas • (MA}. 10 de
Jufho de 2023 CONTRATANTE; Sr Marfa do Socorro Borba Torres. Secretaria Munictpil de
Educação,

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCAO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 00 RRMEIRO TERMO ADiTIVO AO COáJTRATO 075/3022/PMFF, RROCESSO
ADMINISTRATIVO 094/2023/SEMO, TOMADA DE PREÇOS 004/2022/CPL. PARTES: Prefeitura
Mur^lclpal de Pemar>do Falci/o/MA e a Empresa. CARDOSO CONSTRTORA t SERVIÇOS ITDA,
CNPJ 40 565.155/0001'90, OBJETO: PrçrrogaçSo da vtgénda do contrato para esrecuçlc de
serviços de ern^enharia para recuperação de 16,974,Oú m de estradas Reinais nos
Povoados; Boca da Mata. Veneta. Vila Vene?a e Porcos, município de Fernando FalcAo.
conforme Contrato de Repasse n? 925134/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Gestora 02 09; Projeto Aliv. 26.782,0710,1056,0000; ClassH, Econômica 4,4.9a51.0Ct
Fontes d« Rec. 1.700.00,0-110 OCOO. BASE LEGAI; Art, 57. mtíso n. Lei Federal 8.666/93.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: alé 08 de agosto de 2024. a contar de 08 de agosto de 2023.
ASSINAIURAS: pelo contratante: Raimunda da Sdva Almeida. Prefeita Municipal: Pelo
Contratado: Rafael Aranha Araújo. Representante Legal. Fernando Falcio/MA. 08 de agosto
de 2033. Raimunda da Silva Almeida. Prefecta Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

AVtSO DC ADESAO a REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA 00 TERMO DE AOES/lO A ATA CE REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE^A atrovêã da Seoelaria

Municipal de Infra. Urbanismo e Transporte, neste ato representaóo pela Sr.v Roberto da
Silva Viana, Secretário Municipal de Infra. Urbanismo e Transporte, torna púbhco QUE
CONSIDERANDO a solicitação para cortralação de pessoa juildica para prestação de
Serviços de Pavimentação Asfáltica em lõas públicas do Murticipio da Governador Nunes
frelre/MA; OONSIDflR/LKOO o Termo de überaçõo e Autorização de Adesão emjbda pelo
Úrgão Cererieladar da ata: consideraisdo que a dcleritoia se dispõe a atender nossas
necessidades; CONSIOERANDO o TERMO OE ACEITE da empresa 1 C CONSTRUCOES E
iMOBIlléRIA EIRELí sob CNPJ n«. 04 345.274/0001-73. sediada na Av. Coronel Raimundo
Moreira Lima, n' 40, CEP Õ5.69II-000, Tamboril, Cofínas/fitA, firmou ATA DE REGISTRO OE
PREÇOS, de nv 202309110101/2023, datada de 16 de janeiro de 2013, publicada no DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM), decorrente do Pregão Eletrônico n» 044/2022- de
Bacabal/MA, jLrquivamento por meios proprlcs na prefeitura Municipal

Goveinadpr Nurses Freire, 10 de agosto de 2023
ROBERTO OA SILVA VIANA

Secretário Municipal de inFra. Urbanismo e Transporte

EXTRATO OE CONTRATO

ADESiO ATA SRP 006/3023 - EXTRATO tX) CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO H>.
100B.001/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Infiaestiutura, Urbanismo e Transporte,
inscrita no C2IPJ sub p n.ir 01,612.834/0001-10, Localizada na Rua du Varejào, nf 115,
Centro, Governador Nunes Ereire/MA. OBJETO' prestação de Serviços de Pavimentação
Asfáltica em Vias púbicas do Munidplo de Covemadcrr Nunes EreIre/MA. conforme
especrficações cont-das nq Processo Administrativo rt 2507.001/2023, da Adesão n*
006/2023. BASE LEGAL: Lei Federai n' 10.520 de 17 de juUio de 2002, Deueto Federal ne
10.024/2019 o Lei nt 8,666/93 e suas alterações c Decreto Federal n' 7.892/2013 e
alterações. VALOR GLOBAL: Ri 17.246.642,52 (Oeressete Milhões, Duzentos e Quarenta e
Seis Mil, Seiscentos e Quarenta e Dois Reais e Cinqüenta e DO'S Centavos). PRAZO DE
VIGEnciA; Inicia-se na data da assinatura do contraio e teri vigência até 12 de fevereiro
ile 3074, 02.15 Secretaria Mun. De Obras, Infraestrulura e Transporte.
15.122.0054.10^.000 - Pavimentação Asfãllica em Vias Uibanas e Rurais. 4.4.90.51.00 -
Obias e Instalações. SIGNATÁRIOS: ROBERTO OA SILVA VIANA, brasileiro, potador do CPF
n' 337.435.773-72. Seaetario f^umcipa! de ínlraeslnztura. Urbanismo e Transporte, pela
Contratante e o Sr. lAIR SOUSA sob CPf n» 315 580 853-15 e Cl n" 71001978 S5P/TÁA e
CPF/MF n« 766.356.643-34, pela Contratada. ARQUIVAMENTO. Arquivado por meios
prõprios na Prefeitura Municipal. Governador Nunes Freire, Estado do Maranhão, em 10 de
agosto dc 2023.

PREFEITURA MUNÍCIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

DESPACHO OE 7 DE JULHO DE 2023

RATIFICAÇAO OE DISPENSA • PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 42/2023
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA DE UCITAÇÁO n' 005/2023, com

fundamento no anigu 24, XIII da Lei 8.666/93. para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
ESPECIALIZADO DE PLANEjAMEino, ORGANIZAÇAo E EXECUÇAO DE SELETIVO PÚBUCO
PARA PROVIMENTO DE 10 (DEZ) VAGAS IMEDIATAS E 10 (DEZ) VAGAS NO CADASTRO
RESERVA PARA CONTRATAÇAo OE AGENTES COMUNITÁRIOS OE SAljOE, EM CWSO DE
N(VEL MEOIO onde a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INSTTTUaONAL
BRASILEIRO • 10IB ICNPl N' 27.513518/0001-61), cotou o menor valor de RS lOO.tXI per
Inscrição, porém, não ha necessidade de dotação orçamentária especifica, vbto que o
município não teri nenhum custo üeco^enfe da contratação.

CARLOS EOUAROO SILVA DOS SANTOS

Secretáno Municlpai d« 5aúd«

Peomv dpjmviu 1.*^ fi» ÍJ») * jClj
M >i3tj J êt C^M! tJAOi > r^-^XÍ

s


